c) Dieses Gutachten v. 6 Jun. 1394 b. *Bulaeus IV*, p. 687 ss. in *d'Achery Spicil. I*, p. 776. Die Univ. schlägt tres vias ad pacem in Ecclesia obtinendam vor, nämlich cessionis, die sie am meisten empfiehlt, compromissionis und Concilii generalis, aut secundum formam juris ex Praelatis tantummodo celebrandi, aut quia plures eorum satis, proh pudor! hodie illiterati sunt, pluresque ad alterutram partem inordinate affecti, mixtis una cum Praelatis ad aequalem eorum numerum Magistris et Doctoribus theologiae ac Juris de studiis solemnibus utriusque partium antiquitus approbat. — Si alter dissidentium aut uterque vias tres expositas inire obstinatus resugerit, — eum velut schismaticum pertinacem, et — haereticum — judicandum etc. Zugleich schrieb sie auch an Clemens VII (*Bulaeus IV* p. 699), ermahnte ihn, zur Tilgung des Schisma mitzuwirken, und fragte über seinen Legaten Petrus de Luna (nachmal. Benedict XIII): nobis ea quae audivistis erga praefatum Principem pro Ecclesiae salute agentibus — supervenit inimicus homo, qui — hunc totum laborem nostrum — extinguere et cassare, licet frustra, molitus est. Et primo quidem tentavit audientiam nostram in Regia praesentia impedire. — Deinde — super hac materia perpetuum silentium imperari natus est, sed certe dignam — repulsam retulit, qui a Rege Christianissimo — tam execrabile scelus poposcisset. — Nequam qui hoc cogitavit, nequior qui tam iniquo cogitatui consensit, nequissimus qui hoc ipsum abo-

trotz seines vor der Wahl geleisteten Versprechens noch weniger Neigung als sein Vorgänger, ernstliche Schritte zur Hebung des Schisma zu thun d), und ertheilte auch auf die dringenden Anträge einer französischen Nationalsynode (1395) nur eine ausweichende Antwort e). Die Universität fuhr

---

minandum facinus explere voluit. — Beatitudinem vestram talium vindicem esse decernatis, quam et nos in ultionem hujuscemodi malorum appellamus, imploramus atque exspectamus. Nam de modis et remediis, per quos suum damnabile propositum obtinere conatus est, quid attinet scribere? noti pene omnibus: — satis certe scimus eos, — scient proh pudor exterae Nationes, scient, inquam, utinam non ad *Vestrae sinceritatis dedecus*, utinam non ad *vestrae causae detrimentum*. — Eapropter, Pater beatissime, per fidem integerrimam; — per amorem amplissimum et sanctissimum, quem ad sponsam Ecclesiam habere debetis, — vos hortamur, — ut ad hanc sanctissimam concordiam, quae in manu vestra sita est, non ultra jam prorogando intendatis. Satis jam satis hoc usque cessatum est, satis tepuimus, satis quievimus, satis exspectavimus etc. In einem Ms. ist zu diesem Briefe bemerkt (l. c. p. 701), daß der Papst bey der Lesung gesagt habe: *literae istae malae sunt et venenosae: von da'an sey er nicht wieder vergnügt geworden, u. bald darauf gestorben.*

d) Der Wunsch des Königs und der Universität, daß die Wahl aufgeschoben würde (Bulaeus IV, p. 710. d'Achery I, p. 770) wurde durch die Eile derselben vereitelt. Die Cardinale hatten sich indeß bey derselben eidlich verpflichtet, (Bulaeus IV, p. 730) daß, wer von ihnen zum Papste gewählt werde, omnes vias utiles et accommodas ad unitatem Ecclesiae — sine machinatione seu excusatione vel dilatione quacunque servabit et procurabit — usque ad cessionem etiam inclusive per ipsum de Papatu faciendam, si Dominis Cardinalibus — hoc pro bono Ecclesiae et unitatis praedictae videatur expedire.

e) Die Erzählung des Monachus s. Dionysii von diesem Concile s. b. d'Achery I, p. 773, Acten in *Martene ampl. coll. T. VII,*

dennoch in ihren Bemühungen standhaft fort <sup>f)</sup>, und be-

p. 437 u. 458, beydes b. *Mansi XXVI*, p. 773. Die via cessionis wurde für die beste erklärt, und der König sandte die Herzoge v. Berry, Burgund u. Orleans zu Benedict, um dieselbe ihm zu empfehlen (s. die Instruction b. *Mansi I. c.* p. 787). Dieser schlug dagegen (s. *Responsio b. d'Achery I*, p. 789), eine persönliche Zusammenkunft mit seinem Gegner u. ein Compromiß vor, dessen Vergeblichkeit vorauszusehen war. Vgl. die Narratio der Universität (*Bulaeus IV*, p. 800 womit die weitläufigere Erzählung bey *d'Achery I*, 791 u. die Darstellung in dem kgl. Edicte v. 1398 ibid. p. 858 völlig übereinstimmt): DD. *Duces cum omni humilitate — D. Benedictum monuerunt, ut dictam viam vellet recipere, sibi reducentes ad memoriam iuramentum per eum praestitum: — ad quae respondit glossando juramentum.* — DD. *Cardinales collegialiter omnes dempto uno asseruerunt ad dictum D. Benedictum, — qualiter predictae viac adhaeserant, tanquam meliori et breviori pro sedatione Schismatis, — quare finaliter humillime sibi supplicarunt, quatenus ad ipsam viam condescendere vellet. Et ipse — negavit verbis comminatoriis, ipsos Cardinales — requirendo, ut cum ipso in sua via starent.* — DD. *Principes videntes et percipientes has responsiones, DD. Cardinalibus supplicaverunt, ut super deliberatione et conclusione per eos ad dictam viam cessionis facta et habita scedula suis — sigillis munitam vellent dare. — Hanc supplicationem — audiens D. Benedictus, inhibuit sub poenis excommunicationis, inobedientiae et infidelitatis, ne hujusmodi scedula considerent.* Das päpstl. Schreiben, worin den Cardinalen dies verboten wird s. *Bulaeus IV*, p. 731 (wo es falsch auf die scheidula conclavis not. d bezogen wird) u. *d'Achery I*, p. 791.]

<sup>f)</sup> Da Benedictus de predictis indignatus sine causa contra ipsam Universitatem et nonnulla ejus Supposita, processus aliquos et sententias, seu beneficiorum privationes facere disposuit et facere praecepit et ad hoc faciendum aliquos commisit: so appellirte die Universität 1396 (s. *Bulaeus IV*, p. 799 ss.) a predicto Benedicto praetensisque Commissis; et Committendis, — nec non ab omnibus et singulis grayaminibus — illatis et alias

wirkte es endlich, daß Karl VII. König von Frankreich sich mit dem Kaiser Wenzel vereinigte, beyde Päpste zur Abdankung zu nöthigen (1398) g). Der Letztere war freilich zu schwach, um sein Wort zu erfüllen, dagegen entzog sich Frankreich nach dem Beschuße einer neuen Nationalsynode h), und nach

---

inferendis ad proximum futurum unicum, verum, orthodoxum et universalem Papam etc. Benedict erließ dd. 30 May 1396 (l. c. p. 820) gegen diese Appellation, die sub occasione nonnullorum per nos eis, ut falso dicebat (Procurator Univ.), comminatorum et in posterum forsitan inferendorum gravaminum, quin potius ut sub pallio hujusmodi conceptarum malitiarum suum intentum valerent prosequi, ergriffen sey, die Erklärung, *non licuisse seu licere a Rom. Pontifice appellare, seu etiam provocare: et nihilominus provocationem seu appellationem a jure prohibitam et damnatam esse, ac nullam, nulliusque efficaciae existere etc.* Die Universität widerlegte dies Schreiben sehr kräftig in einer zweyten Appellation (l. c. p. 821).

g) *Theod. a Niem II*, c. 33. *Anonymous in Martene ampliss. coll. VII*, p. 431. Eberhard Windeck (um 1434) Gesch. Kaisers Siegmunds in Mencken Scriptt. Ber. Germ T. I p. 1077.

h) Acten b. *Bulaeus IV*, p. 829. *Mansi XXVI*, p. 839 ss. Das fgl. Edict v. 27 Jul. b. *Bulaeus IV*, p. 853 u. in d. *Preuves des libertez de l'égl. Gall. chap. XX no. 1*: — ab obedientia totali ipsius Benedicti et ejus adversarii, cuius mentionem non facimus, cum nusquam sibi obediverimus — nos, Ecclesia, Clerus, et populus Regni ac Delphinatus — recedimus, nuntiamusque auctoritate praesentium recessisse. Volentes inter caetera, quod abinde inantea ipsi Benedicto — de emolumentis Ecclesiasticis — solvere aut respondere nemo praesumat. Quod etiam occurribus vacationum casibus assumantur ad Praelaturas, dignitates, et alia beneficia electiva per electionem; caeteris etiam beneficiis provideatur per collationem eorum, ad quos hujusmodi electio et collatio spectant: — districtus inhabentes universis et singulis subditis nostris, — ne praefato Benedicto, ejusque sequacibus — obedire quomodolibet —